Vereadores, 

Visa a presente mensagem, submeter em caráter urgente, urgentíssimo à 

apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir 

Crédito Adicional Especial no valor total de de R$ 4.732.427,78 (Quatro milhões, Setecentos e trinta e dois mil 

quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e oito centavos) por Excesso de Arrecadação, Superavit e anulação 

orçamentária e da outras providências,  destinados às secretarias para execução de suas ações. 

O recurso para cobrir as despesas orçadas a cima serão coberto com as recitas

[...]

Jair Luiz 

Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 001/2026                                                                                          de 02  de fevereiro de 2026 

“Aprova autorização de abertura de Credito Especial, no 

valor  total de R$ 4.732.427,78 (Quatro milhões, Setecentos e trinta e 

dois mil quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e oito centavos) por 

Excesso de Arrecadação, Superavit e anulação orçamentária e da outras 

providências”. 

O Prefeito de Alvorada do Oeste, Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,  

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Credito Adicional por Excesso de Arrecadação no valor de 

R$ 2.270.000,00 (Dois milhões duzentos e setenta mil reais). Dispostos no Art. 43 §1º, incisos II e III da Lei 4320/64, 

junto ao Poder Executivo, conforme tabelas abaixo: 

10.301.0021. – Repasse APAE -PROP 36000716613202500 

D.R. –1.600.0000 

3.3.50.43 – Subvenção Social - R$: 150.000,00

[...]

O recurso para cobrir as despesas orçadas a cima serão coberto com as recitas transferiadas de 

convenios, Repasses estaduais e Federais conforme demonstrados no processo 155.29.10-2026. 

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Credito Adicional por Superavit no valor de 2.284.427,78 

(Dois milhão, duzentos e oitenta e quatro mil e quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e oito centavos). Dispostos no 

Art. 43 §1º, incisos II e III da Lei 4320/64, junto ao Poder Executivo, conforme tabelas abaixo: 

10.3010021. – CUSTEIO AO PISO DA ATENÇÃO PIMÁRIA PROP: 36000638985202400. 

D.R. –2.600.0000

[...]

O recurso para cobrir as despesas orçadas a cima serão coberto com as recitas transferiadas de 

convenios, Repasses estaduais e Federais conforme demonstrados no processo 155.29.10-2026. 

Art.4º - Fica o Poder Executivo autorizado a traspor por anulação parcial de dotação orçamentária no valor de 

R$ 178.000,00 (Cento e setenta e oito mil reais). Dispostos no Art. 43 §1º, incisos II e III da Lei 4320/64, junto ao 

Poder Executivo, conforme tabelas  abaixo: 

02.06.01 08.244008.2088 
BLOCO DE PROTEÇÃO 

SOCIAL - UNIÃO 
02.06.01 08.244008.2088 

BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL 

- UNIÃO 

C.